tercio del drecho que vos deben pagar 
también en el grano como en las merca
derías et quende respondiessen á nos et 
que lo cogessen aquellos que nos y por-
niamos. E aunque nos aviados otorgado 
el grano pora nos tres mil acasos un ter
cio de trigo et los otros tercios de ceva-
da. E que las nuestras galeas o viesen re-
frescamente en todos vuestros lugares et 
en la vuestra tierra. Otrosi nos otorgas tes 
en la carta vuestra que nos aduxo el d i 
cho viQCuende que quando Dios quisiesse 
que podiessedes ganar Cepta et send com-
pliesse vuestra voluntat todo el mueble 
de toda la villa et el bestiar menudo et 
granado fuese nuestro et la villa fincase 
á vos con las personas. Por las quales co
sas nos conoscemos clarament la buena 
voluntat que avedes á nos et el buen ta-
lant que avedes á reformar et ligar el buen 
deudo damistat que es et sera entre vos 
et nos assi como debe ser entre buenos 
amigos et verdaderos las quales cosas 
plazen mucho á nos. E rey podedes vos 
bien saver que nos en el fecho de Cepta 
ficiemos et rendiemos bien nuestro deudo 
por ganarla á vos assi que con la obra de 
Dios et .la buena ventura. vuestra et con 
la ayuda que nos con nuestra armada y 
ficiemos vos oviestes vuestro entendimien
to della la qual cosa plugo mucho á nos. 
Mas del aver nj del mueble nj de las bes
tias de Copla la dicha no oviesemos ahun 
ninguna cosa ni se compiló en esto lo que 
nos ficiesles saber et nos promeliestes con 
la dicha carta vuestra. Mas creemos et 
esperamos que vos asi como á leal rey et 
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verdadero lo ternedes et lo cotnpliredcs 
seg-unt que puesto fue el se contiene en la 
dicha carta vuestra pues ñus compliemos 
en ello lo que fa^er h¡ devjamos et fue-
mos á vos en ello buen ayudador. Por 
que vos rog-amos que esto sin embargo et 
alongamiento nos queradescomplir et em-
biar á nos recaudo de todo el dicho mue
ble et haber de Cepta que nos otorgasles 
por el alcayt vuestro Bernardo Segujn ó 
con otro qualquerredes. E esto sera cosa 
en que compliredes vuestro deudo et por 
la qual se demostrara el buen talant que 
a vedes á ligar et refermar la pac et la 

amor que es et sera entre vos el nos et los 
vuestros regnos et los nuestros. Del fecho 
dé los cativos vos fazemos saver que nos 
plaze mucho que se cumpla assi como lo 
puso con vos el dicho vizconde messagero 
nuestro. E vos rogamos que lo fagadesca 
nos aparejados somos de complir aquello. 
Dada en el sitio de Almaria XXVl l dias 
andados del mes de setiembre en el anyo 
de nuestro «enyor mil trecientos nueve,= 
Guillermus Augustini mandato regio.